Ata Nº 228/2022

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL.

ATA DA REUNIÃO Nº 228/2022 – 20 de setembro de 2022.

1 Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às treze horas e trinta minutos,
2 reuniram-se, sob a presidência da Coordenadora Renata Assis Casagrande, secretariada por Lara
3 Aparecida Biazotto, no Auditório da Biotecnologia, os Docentes do Programa de Pós-Graduação
4 em Ciência Animal, sob convocação expedida no décimo quarto dia de setembro de dois mil e
5 vinte e dois. Compareceram à reunião os professores Anderson Barbosa de Moura, André Fischer
6 Sbrissia, André Thaler Neto, Andreas Lazaros Chryssafidis, Clóvis Eliseu Gewehr, Dimas
7 Estrasulas de Oliveira, Henrique M. N. Ribeiro Filho, Joandes Henrique Fonteque, Luiz Claudio
8 Miletti, Renata Assis Casagrande, Sandra Davi Traverso, Sandra Maria Ferraz, Thiago El Hadi
9 Perez Fabregat, e representante dos técnicos universitários Lara Aparecida Biazotto. A

10 coordenadora do colegiado, Professora Renata Assis Casagrande, abriu os trabalhos agradecendo
11 a todos pela presença. No primeiro item da pauta: 1. Avaliação quadrienal 2017-2020 da
12 CAPES. A Profa. Renata apresentou os resultados da Avaliação Quadrienal 2017-2020 do PPGCA.
13 A avaliação foi recebida em 02/09/2022, mas não poderia ser divulgada. Foi liberada a divulgação
14 apenas em 14/09/2022. Os principais quesitos avaliados foram: 1 – PROGRAMA; 2 – FORMAÇÃO;
15 3 – IMPACTO NA SOCIEDADE. Para manter o conceito 5, seria necessário obter avaliação MUITO
16 BOM em pelo menos dois quesitos, sendo obrigatório obter MUITO BOM no quesito FORMAÇÃO. O
17 PPGCA obteve a seguinte avaliação: 1 – PROGRAMA: BOM; 2 – FORMAÇÃO: MUITO BOM; 3 –
18 IMPACTO NA SOCIEDADE: BOM. Desta forma baixando o conceito do PPGCA para 4. No
19 quesito 1 – PROGRAMA – por que o PPGCA obteve conceito BOM: 1.1 Não ofertar disciplina de
20 Empreendedorismo, Gestão e Inovação; 1.2 Corpo docente: baixo percentual de docentes
21 permanentes com bolsa de Produtividade em Pesquisa ou Tecnológica em relação ao número total
22 dos docentes; além do baixo percentual de docentes permanentes que realizaram atividades de
23 formação no país ou no exterior (Treinamento, Pós-doc, Intercâmbio); 1.4 Autoavaliação – sem
24 resultados e metas (A primeira vez que houve avaliação pelos alunos no SIGA foi no ano de
25 2020, e teve baixa adesão). No quesito 2 – FORMAÇÃO – o PPGCA obteve conceito MUITO BOM,
26 com a seguinte avaliação dos subitens: 2.4.1 BOM – Produção científica do PPGCA (A1-B1) =
27 2,15. Neste item, para obter conceito MUITO BOM, seria necessário Produção científica (A1-B1)>
28 2,48. O conceito BOM fica entre 1,69 a 2,48. 2.4.2 BOM – Produtos técnicos/tecnológicos -
29 Pontuação do PPGCA = 12,22 pontos por docente permanente. O conceito MUITO BOM seria
30 acima de 17,38. 3 – IMPACTO NA SOCIEDADE – por que o PPGCA obteve conceito BOM: 3.1
31 BOM – grupo de destaques produtos técnicos e tecnológicos tinha apenas 4. 3.2 BOM – Não
32 apresenta docentes coordenando ou participando de redes consolidadas de pesquisa com
33 parceiros internacionais, bem como programas de cotutela ou dupla titulação. 3.3 BOM -
34 Visibilidade – sites sem tradução para inglês e espanhol. A Profa. Renata informou que será
35 escrito um pedido de reconsideração, e que o prazo para ser enviado à CAPES vai até o dia
36 03/10/2022. Informou também que muitos dos itens os quais o PPGCA obteve conceito BOM são
37 itens que não existiam na avaliação anterior (quadrienal 2013-2016), portanto cabem no pedido
38 de reconsideração. 2. Criação da comissão de elaboração do relatório CAPES. Por sugestão
39 da Comissão de Área da CAPES, deve-se criar uma comissão para elaboração dos relatórios
40 quadrienais. A Profa. Renata sugeriu a comissão de elaboração do relatório composta por: Profa.
41 Renata Assis Casagrande (presidente), Prof. André Fischer Sbrissia, Prof. Henrique Mendonça
42 Nunes Ribeiro Filho, Profa. Sandra Maria Ferraz. Em votação, aprovada por unanimidade a
43 comissão sugerida para elaboração do relatório CAPES. 3. Análise dos pontos de melhoria do
44 PPGCA para o relatório CAPES 2021-2024. A Profa. Renata apresentou a análise dos pontos
45 de melhoria do PPGCA para o relatório CAPES 2021-2024. Nos quesitos avaliados: 1 –
46 PROGRAMA, 2 – FORMAÇÃO (neste quesito o conceito MUITO BOM é obrigatório), 3 – IMPACTO
47 NA SOCIEDADE, para manter a nota NOTA 5, deve-se obter o conceito MUITO BOM em pelo
48 menos dois quesitos. A Profa. Renata apresentou as seguintes sugestões: 1 – PROGRAMA:
49 Ofertar disciplina de Empreendedorismo, Gestão e Inovação: A Profa. Renata informou que
50 já entrou em contato com os professores Maria de Lurdes Magalhães e Rodrigo Terezo, para falar
51 a respeito da referida disciplina, os quais apresentaram várias sugestões. Sugeriu ainda oferecer

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

7L
5H

23
U

.

40

Ata Nº 228/2022

52 a disciplina em forma de Tópicos no primeiro semestre de 2023, e abrir edital de credenciamento
53 de colaborador para a disciplina. Aumentar percentual de docentes permanentes com bolsa
54 de Produtividade em Pesquisa ou Tecnológica: A Profa. Renata informou que atualmente a
55 área de Saúde Animal conta com 3 docentes e a área de Produção Animal também conta 3
56 docentes com bolsa de Produtividade em Pesquisa, totalizando 37,5% dos docentes do PPGCA.
57 Aumentar percentual de docentes permanentes com atividades de formação no país ou
58 no exterior: por meio de Proeven, Proint, Pós-doc, PDSE (para os alunos). Autoavaliação: por
59 meio de formulário próprio do PPGCA, com perguntas dirigidas a professores e alunos. 2 –
60 FORMAÇÃO: Produção científica: aumentar a média da produção científica (atualmente 2,15)
61 para >2,48. No último recredenciamento a média geral dos professores foi de 2,42. Serão
62 solicitados pagamentos via Reitoria para publicação em revistas A1. Produtos
63 técnicos/tecnológicos: deve estar acima de 17,38 para conceito MUITO BOM. Produtos
64 técnicos/tecnológicos incluem: Produto bibliográfico e produto de editoração (artigo publicado em
65 revista técnica ou jornal, livro autoral publicado, capítulo de livro publicado ou organização de
66 livro ou coletânea, anais, enciclopédia organizada; Ativos de propriedade intelectual; Curso de
67 formação profissional com carga horária mínima de 20h; Software/aplicativo; Norma ou Marco
68 regulatório (Elaboração de normas ou marco regulatório e estudos de regulamentação); Relatório
69 técnico conclusivo ou manual/protocolo; Produto de comunicação (Produção de programas de
70 mídia e produção de programas de veículos de comunicação/websites); Processo tecnológico não
71 patenteável; Material didático (produção de material didático); Organização de Evento (Nacional e
72 Internacional). Este tipo de produção precisa estar registrado no Lattes e se possível ter aluno do
73 PPGCA. A Profa. Renata destacou a importância de os professores informar a Comissão de
74 Marketing e Mídias Digitais quando ocorrerem atividades incomuns, pois a publicação das
75 mesmas aumenta a visibilidade do Programa. 3 – IMPACTO NA SOCIEDADE: Grupo de destaques,
76 produtos técnicos e tecnológicos por meio de docentes coordenando ou participando de redes
77 consolidadas de pesquisa com parceiros internacionais; programas de cotutela ou dupla titulação;
78 corpo editorial de revistas nacionais e internacionais; visibilidade do Programa – tradução dos
79 sites para inglês e espanhol e por meio do Instagram. Por fim, a Profa. Renata solicitou o
80 feedback de todos professores no Coleta e nas demais demandas. Nada mais havendo a tratar a
81 coordenadora do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal declarou
82 encerrada a reunião, e para constar, eu Lara Aparecida Biazotto, lavrei a presente ata que
83 subscrevo.

Lara Aparecida Biazotto_______________________________________________

Renata Assis Casagrande______________________________________________

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

28
23

7/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
W

7L
5H

23
U

.

41

Assinaturas do documento

Código para verificação: W7L5H23U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LARA APARECIDA BIAZOTTO (CPF: 027.XXX.219-XX) em 11/10/2022 às 13:06:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:56 e válido até 30/03/2118 - 12:47:56.

(Assinatura do sistema)

RENATA ASSIS CASAGRANDE (CPF: 004.XXX.539-XX) em 12/10/2022 às 08:46:23
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:59:54 e válido até 13/07/2118 - 14:59:54.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjgyMzdfMjgyODhfMjAyMl9XN0w1SDIzVQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00028237/2022 e o código
W7L5H23U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.